
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,388,888 1,837,603 551,285

1.지방자치단체이전수입 45,000 43,000 2,000

1.비법정이전수입 45,000 43,000 2,000

1.기초지방자치단체전입금 45,000 43,000 2,000

1.자치법규근거보조금(기초) 45,000 43,000 2,000
(성립전_3추)고교 입학설명회 지원 사업 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,266,818 1,789,003 477,815

1.교육비특별회계전입금수입 2,266,818 1,789,003 477,815

1.교육비특별회계전입금 2,266,818 1,789,003 477,815

1.학교운영비전입금 554,899 554,899 0 표준학교운영비 : -87,774,000원 * 1교 = -87,774,000

학교기본운영비 : 87,774,000원 * 1교 = 87,774,000

2.목적사업비전입금 1,279,496 716,328 563,168
특성화고 혁신지원사업 : -37,811,000원 * 1교

 =
-37,811,000

(성립전_3추)24,774,000원*1교= : 15,913,000

원 * 1교 =
15,913,000

친환경농산물 : 2,917,000원 * 1교 = 2,917,000

우수농산물,지역가공품 : -423,000원 * 1교 = -423,000

학교운동부지도자 인건비 : -4,708,000원 * 1

교 =
-4,708,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 28,902,000

원 * 1교 =
28,902,000

육성종목 운영비(교통비 포함) : -500,000원 *

 1교 =
-500,000

(성립전_3추)NCS(국가직무능력표준)교육과정운

영 : 17,200,000원 * 1교 =
17,200,000

직업계고 현장실습운영지원 : -10,869,000원 *

 1교 =
-10,869,000

전국상업경진대회운영 : -295,000원 * 1교 = -295,000

학교운동부 육성종목 운영비 추가지원 : 

-1,500,000원 * 1교 =
-1,500,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,025,000원 * 1교 =
3,025,000

(성립전_3추)직업계고 재구조화 지원 사업비 :

 470,000,000원 * 1교 =
470,000,000

(성립전_3추)수능 방송시설 정비 및 시험장 환

경조성 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)무선망 구축 및 노후 학내망 개선

 : 17,900,000원 * 1교 =
17,900,000

(성립전_3추)무선망 구축 및 노후 학내망 개선

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

코로나19 대응 단기인력 급식도우미 인건비 : 

-435,000원 * 1교 =
-435,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 급식도우

미 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000
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(성립전_3추)육성종목 운영학교 운영지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)수학능력시험장학교 운영경비 : 

14,714,000원 * 1교 =
14,714,000

(성립전_3추)학교방역할동도우미 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

학교방역할동도우미 운영비 : -1,840,000원 * 

1교 =
-1,840,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 17,843,000

원 * 1교 =
17,843,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입비 : 949,000원 * 1교 =
949,000

(성립전_3추)시설관리원 운영비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

3.입학금수업료지원금 87,080 68,948 18,132
(성립전_3추)교육급여지원 : 4,002,000원 * 1

교 =
4,002,000

(성립전_3추)교육급여지원 : 4,002,000원 * 1

교 =
4,002,000

(성립전_3추)특성화고장학금 : 10,128,000원 *

 1교 =
10,128,000

4.학교운영지원비지원금 84,376 73,119 11,257 학교운영지원비 : 11,257,000원 * 1교 = 11,257,000

5.급식비지원금 155,529 250,340 -94,811 학기중 급식비 지원 : -94,811,000원 * 1교 = -94,811,000

6.방과후학교활동비지원금 30,784 44,070 -13,286
도시지역 방과후학교 운영비 지원 : 

-6,300,000원 * 1교 =
-6,300,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -15,866,000원 

* 1교 =
-15,866,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

5,880,000원 * 1교 =
5,880,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 37,012 37,606 -594
특수교육대상자교과서무상지원 : -17,000원 * 

1교 =
-17,000

(성립전_3추)교과서 무상지원 : 85,000원 * 1

교 =
85,000

교과서 무상지원 : -662,000원 * 1교 = -662,000

9.교복구입지원금 34,876 40,200 -5,324
신입생 교복구입 지원비 : -5,324,000원 * 1교

 =
-5,324,000

10.기타학부모부담지원금 2,766 3,493 -727
특수교육대상학생 통학비 : -727,000원 * 1교 

=
-727,000

3.기타이전수입 77,070 5,600 71,470

1.학교회계간이전수입 70,785 5,600 65,185

1.학교발전기금전입금 70,785 5,600 65,185

1.학교발전기금전입금 70,785 5,600 65,185 야구부훈련및출전경비 : 7,685,000원 * 1교 = 7,685,000

(성립전_3추)야구부훈련및출전경비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_3추)야구부훈련및출전경비 : 

31,500,000원 * 1교 =
31,500,000
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2.기타공공이전수입 6,285 0 6,285

1.기타공공지원금 6,285 0 6,285

1.기타공공지원금 6,285 0 6,285
(성립전_3추)교육시설재난공제회 재난복구비 :

 6,285,000원*1교=
6,285,000

2.자체수입 166,699 257,785 -91,086

1.학부모부담수입 154,806 254,199 -99,393

1.등록금 0 22,249 -22,249

1.학교운영지원비 0 22,249 -22,249

1.학교운영지원비 0 22,249 -22,249 학교운영지원비(지원금) : -22,249,000원*1회= -22,249,000

2.수익자부담수입 154,806 231,950 -77,144

1.급식비 29,970 27,702 2,268

1.급식비 29,970 27,702 2,268 교직원 급식비 : 2,268,000원*1회= 2,268,000

2.방과후학교활동비 106,376 177,504 -71,128

1.방과후학교활동비 106,376 177,504 -71,128 야구부 운영비 : -71,128,000원*1회= -71,128,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,031 9,010 -1,979

1.졸업앨범비 7,031 9,010 -1,979 졸업앨범비 : -1,979,000원*1회= -1,979,000

5.교과서비 11,429 17,734 -6,305

1.교과서비 11,429 17,734 -6,305 교과서비(1학년, 수익자) : -6,305,000원*1회= -6,305,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 11,893 3,586 8,307

1.사용료및수수료 430 430 0

1.사용료및수수료 430 430 0

1.사용료 430 430 0

2.기타행정활동수입 11,463 3,156 8,307

1.이자수입 3,084 300 2,784

1.이자수입 3,084 300 2,784 예금이자 수입 : 2,784,000원*1회= 2,784,000
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2.기타행정활동수입 8,379 2,856 5,523

1.기타행정활동수입 8,379 2,856 5,523 폐유 매각대금 등 : 12,000원*1회= 12,000

기숙사 전기요금 : 3,873,000원*1회= 3,873,000

수도광열비 : 1,396,000원*1회= 1,396,000

위약금(지연배상금 등) : 207,000원*1회= 207,000

탄소포인트제 : 35,000원*1회= 35,000

3.기타수입 70,148 70,148 0

1.전년도이월금 70,148 70,148 0

1.순세계잉여금 70,148 70,148 0

1.순세계잉여금 70,148 70,148 0

1.순세계잉여금 70,148 70,148 0

세입합계 2,625,735 2,165,536 460,199
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